
OBSAH 

PŘEDMLUVA 7 

Kapitola první , 

CYRILOMETODĚJSTVÍ PRVNÍM VELKÝM ZÁPASEM MEZI ČECHY 
A NĚMCI? 

a) Barbarské křesťanství ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 17 
b) Slovanští věrozvěstové .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 21 
c) Šlo o pravoslaví proti katolictví .............. ,. 22 
d) Církev - stát - národ ........................ 24 
e) Západní a východní vlastenci ........... ,..... 25 
f) Slovanská bohoslužba ....................... 28 
g) t'Járodní jazyk jako síla a jako slabost ' . . . . . . . . . .. 29 
h) 510 také o jurisdikci ......................... 32 
i) Přehled .................................. 33 
j) Konec vlivu Cyrila a ~etoděje . . . . . . . . . . . . . . . .. 33 

k) Němečtí misionáři v Cechách ................. 35 
l) Úkoly misionářů u nás ...................... 36 

m) Závěr........... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 38 
n) Palackého teorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 39 
o) Pravda vítězí .............................. 41 

Kapitola druhá 

DEKRET KUTNOHORSKÝ 

a) Jeho význam .............................. 42 
b) Němci přistěhovalci ......................... 42 
c) Založení univerzity a její internacionalismus ...... 46 
d) Národy univerzitní a spory mezi nimi ........... 49 
e) Husitství revolucí .......................... 52 
f) O smysl českých dějin ....................... 53 
g) Viklef .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 57 
h) Realismus a nominalismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 60 
i) Remanence ............................... 61 
j) Zmatek na univerzitě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 63 

k) Věda a politika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 67 
l) Hus .................. '.................. 68 

293 



m) Ceši a Němci ............................. . 
n) Splynutí kmenů ........................... . 
o) Jazyková neuvědomělost v počátcích husitství .... . 
p) Dalimil .................................. . 
q) 
r) 
s) 
t) 

u) 
v) 

w) 
x) 
y) 
z) 

Vznik vlastenectví západního ................ . 
Král Václav IV. ............................ . 
Dekret kutnohorský ........................ . 
Kritické poznámky o Dekretu kutnohorském ..... . 
Cesta s kopce ............................. . 
O v CV 

v· NV . pet eSl a emCl ......................... . 
Kdo mečem zachází ........................ . 
Po Bílé hoře .............................. . 
Balbín .................................. . 
První projevy národního probuzení 

Kapitola třetí 

DEMOKRACIE 

a) Stát není cílem zájmu lidského ............... . 
b) 9rganický mýtus o lidu a státu ............... . 
c) Ceskoslovenská ústava není sice založena 

na promyšlené teorii, ale patří do oblasti politického 
myšlení organického ....................... . 

d) Demokracie většinová ...................... . 
e) Zmatek v sociální demokracii ................ . 
f) Loajálnost ............................... . 
g) Smluvní pojetí společnosti ................... . 
h) Lidská práva ............................. . 
i) Lidská práva podobná privilegiím ............. . 
j) Lidská práva kolektivní ..................... . 

k) Lidská práva v československé ústavě .......... . 
1) Kolektivní práva v československé ústavě ....... . 

m) Dělnická práva jsou lidskými právy kolektivními .. 
n) Lidská práva národnostní ................... . 
o) Autonomie ............................... . 

Kapitola čtvrtá 

CO JEST NÁROD? 

a) Vláda ideí ............................... . 
b) Kmeny .................................. . 
c) Národ .................................. . 
d) Slovanským apoštolem Herder, německý filosof .. . 

294 

71 
73 
75 
78 
84 
87 
90 
93 
96 
99 

102 
103 
109 
110 

114 
117 

123 
128 
131 
134 
136 
141 
144 
146 
149 
151 
152 
154 
157 

163 
164 
165 
167 



e) Národ ve smyslu politickém .................. 168 
f) Vliv Herderův ............................. 170 
g) Němci a Čechoslováci ....................... 178 

Kapitola pátá 

DNEŠNí BOJ ČECHŮ S NĚMCI 

a) Obranné jednoty ........................... 185 
b) Škola .................................... 194 
c) Pozemková reforma ......................... 200 

Kapitola šestá 

DNEŠNÍ POSTAVENÍ NĚMCŮ V ČESKOSLOVENSKU 

a) Češství a němectví .......................... 210 
b) Němci v říši a Němci v Československu ......... 215 
c) Kulturní vztahy ............................ 219 
d) Fáze národnostního boje ..................... 222 

1. Před polovicí XIX. století ................... 222 
2. Rovnoprávnost .......................... 224 
3. Vae victis .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 229 
4. Zněmčené území ......................... 230 

e) Němci ................................... 233 
f) Obnovené vlastenectví ....................... 235 
g) Jazykový zápas ............................ 239 
h) Vymezení menšiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246 

1. Menšiny 20% ............................ 246 
2. Sčítání lidu ............................. 248 
3. Hranice obcí ............................ 249 
4. Restrikce ............................... 249 
5. Jména obcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 251 

Kapitola sedmá 

MASARYK .................................... 257 

a) Demokracie ............................... 259· 
b) Masaryk a Němci ........................... 261 
c) Závěr .................................... 271 

DOSLOV 273 

Ladislav Hejdánek Národ: ideologie či idea? ........... 274 

Rejstřfk osobní ................................. 288 

295 


